CXVIII D^E VITA P. CANISII

MDLXIX.

Augustae in Principe Dei matris aede populum præcathedra multis annis et ante triennium demum dimissa docebat, domi antagonistas eruditio calam configebat, et magna voluminum opera condebat. Poterant Atlantis aut Herculis vires tantis laboribus debilitari; gemebat sub onere Canisius, nec tamen ut solemus, querebatur, crescebat in dies provincia, deficiebat aetas. Sed agnovit Franciscus Borgia universae societatis moderator Canisii occupationes, quibus ut illum ex parte levaret, praefectura sociorum provinciali tam diuturna et molesta tandem abire permisit, quod videret illius operam valde necessariam esse ad comprimentum furorem haeresiarcharum per omnes id temporis Germania grassantium, et concionibus urbes, scriptis tota provincias corruptentium. Visum ergo Pontific Opt. Max. Pio V. et Borgiae totius societatis astititi, alio sociis in Germania praefecto, Canisiū ad scribendum impellere. Quod ipse fecit perlubenter, et Provinciam regendorum sociorum commisit Paulo Hoffaeo, qui vir quam egregie aptus a id muneric fuerit, docent ea, quae per annos duo decim in cura sociorum gessit, post quos Româ ipsi societatis universae praesidi consultor hau paucos annos adsedit, unde ad nos reversus Germaniam superiorem et ad Rhenum sita collegia visitator lustravit, ac demum veluti emeritus miles missione et armis ad aras suspensis, Ingolstadii a annum aetatis quartum et octagesimum provixi ante annos amplius triginta quam moreretur, dudu

a medentibus, in ipso praefecturae ingressu clamatus, et per Joannem Rastellum Anglum liberatus, qui se victimam pro Hoffaeo per votum obtulit, ut si auctori vitae videretur, Paulus viveret; ipse vicaria morte defungeretur. Ratum habuit Deus piam mentem patris, qui vix aedem sacram exierat, ad quam pro Hoffaeo peregre supplicarat, eum e vestigio morbo corruptus, et domum aeger deportatus, post paucos dies oppetit, et oraculum illud vere implevit: *Majorem caritatem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.* Hoffaeus illico convaluit, et exsequi munus suum perrexit.

OTHONIS

Cardinalis Pontificis Augustani Academiae Dilinganae conditoris mors et Elogium; Canisius comitia adit; opus Marianum edit.

Caput VI.

Inter haec Otho Cardinalis Maximus societatis patronus, et Canisii cultor, de quo multa supra et honorifica mentio, Romae naturae debito liberatur. Vir consilio magnus, nec minor pietate, idemque maximus apud maximos Pontifices et Caesares auc-

toritate, inclitum sacri purpuratique Senatus Cardinalium ornamentum exemplum praesulum, Catholici nominis in Germaniis restitutor et conservator; quoque major in pontificatus et principatus gradu, tanto modestior in communi domesticaque vita. Nam ubi a publicis imperii et suae dioeceseos negotiis ad otium domesticum, quod illi pene nullum fuit, rediit, illico pauperum casas ipse coram adire, tenues familias familiarissime salutare, et quarum rerum indigerent, inquirere, argentum, frumentum aliaque vitae praesidia, miseris subministrare. Nemo tam humilis erat fortunae, quem ipse vel aditu, vel colloquio prohiberet; imo saepe ultro invitabat, aegreque ferebat, si qui in publicum prodeunti occurrentes, majestate viri territi longius de via decederet, quos ipse accersitos ultro compellabat, quam ob rem filii patrem fugerent, quos ipse quaeritaret? Idem juventuti Germanicae, cuius pietate, nobilitate, frequentia plurimum delectabatur, Academiam condidit, sociis, qui illam regerent, et ad optimos mores ac disciplinas erudirent, contubernium constituit, quod nuper Henricus Knöringius, quartus ab Othono Pontificatus Augustani successor, pius, sapiens, et liberalis Princeps, aeternis censibus firmavit. Idem Otho olim a furenti Lutheri secta, cum toto Canonicorum consilio ordineque omni ecclesiastico proscriptus, bonisque omnibus eversus, sua auctoritate effecit, ut Caroli V. Maximi victricibus armis, cum Canonicorum collegio cleroque restitueretur. Rudolphum postea Caesa-

rem, ante Mathiam, hodie imperantem, Maximiliani patris missu in Hispaniam deduxit. Idem redux nostram familiam Augustam adduxit, et in aedibus suis, quas olim Canonicus incoluerat, collocavit, omniq[ue] ope contendit, uti nobis collegium poneret, sed diu impeditus, tandem ab illustri gente Fuggerorum collocatum, sua liberalitate, quoad potuit, juvit ornatique. Periisset Catholica Rhætia et Vindelicia, nisi mature his provinciis hic caelestis Atlas humeros subjecisset. Haec ex plurimis et immortalibus ejus operibus pauca libuit deliberare, grataque memoria prosequi. Praemia religiosissimo antistiti caelestis munerarius dudum, uti certa spes est, amplissima reposuit reponetque semper.

Anno deinceps sexto et septuagesimo, Comitiis ab imperatore Ratisbonam indictis, Cardinalis Moronus Pontificis Maximi legatus, Canisium in consilium advocavit, qui utilem legato, proceribus et populo publice privatimque operam navavit, indeque Ingolstadium profectus, quod prioribus annis elucubrarat, alterum commentariorum volumen, quo Virginem aeternam matremque Dei a calumniis impiorum acerrimo stylo vindicabat, edendum curavit, et Alberto Magno Bojorum principi, de Germania et religione Catholica praecclare merito nuncupavit,

F R I B U R G U M
Nuithonae Helvetiorum proficiscitur.

C a p u t VII.

Cum anno, quemadmodum explicatum est, sexagesimo nono Provinciae curas Paulo Hoffaeo commendasset, quidquid otii a concionibus, consiliis et aliis negotiis fuit reliqui, fuit autem perparum, qui praefecto sociorum Hoffaeo collega adjunctus, cum illo collegia obire et lustrare cogeretur, totum id, quod a septuagesimo ad octogesimum, decennium fuit, libris suis partim in lucem foras datis, partim etiam dandis, recognoscendisque impedit. Adulto jam anno octogesimo, ultimo anni mense III. Idus Dec. ipso die S. Damasi (qui Canisium Nuithonibus dedit) a Francisco Bonhomio Episcopo Vercellensi, viro eximiis fortunae, ingenii, et virtutis ornamentis exculto, Gregorii XIII. Pont. Max. ad Rhaetos, Helvetios, imperatorem Rudolphum, et Belgas, legato ductus est Friburgum, ut ibi sociis collegium poneret, et ipse quasi fundamenti loco primus istic lapsis poneretur. Est Friburgum urbs apud Nuithonas in Aventicis Helvetiorum, Allobrogibus et Celtis proxima, diversa a Brisiaca, pomerii amplitudine iugens, morum et ingeniorum cultu emendata beneque morata, ex aristocratia et de-

mocratia composita, suis vivit legibus, regiturque populus a Duumviris, senatu et tribunis plebis. Conditorem laudat Bertoldum IV. Zeringiae Regulum, et Burgundiae transjuranae praesidem, qui ante annos admodum quadringentos quatuor et triginta, primum urbi locum in edita rupe cepit, quam flumen haud totam tamen ambit, unde potissimum illi nomen, quasi dices arcem libertatis, sensim postea descendens late complexa flumen se ipsam propagavit, rursumque altius excrescens moenia promovit. Zeringiorum stirpe in filio, qui Bernatibus urbem constituit, defecta, in Friderici II. potestatem testamento venit, ab illo ad alios atque alios dynastas ac dominos, demumque ad Allobrogos devoluta, a quibus tandem exempta, ut partam jure libertatem tueretur, se cum reliquis Helvetiae liberis et foederatis populis conjunxit. Priore saeculo, cum infamis Zwinglius foeda haereseos labo magnam gentis partem inquinasset, ac ipse cum desertoribus avitae religionis, non paucis in bello civili, quod classico accenderat, perisset, asseclae tamen ejus, errorem suum perseverarunt, et periculum erat, ne Friburgenses etiam undique cincti sectis a vicinia traherentur, rectoque a trahite veteris et Catholicae disciplinae averterentur. Sed fides et conciones Ecclesiastarum, praetorumque et senatus constantia, jussis facessere Zwinglianis, pervicere, priscamque religionem mordicus retinuerunt. Ut ergo populus de caetero quoque labem nullam acciperet et circumstrepentium rabu-

CXXIV De VITA P. CANISII

larum fremitu non turbaretur, visum e Republica Friburgensi fore, si societati Jesu contubernium illuc figeretur, a qua juventus ad priscae religionis fidem et optimos mores, optimasque literas informaretur. Bonhomius igitur Pontificis ad Helvetios legatus, anno post Virginis partum MDLXXVIII. et sequenti, mirifice in ecclesiasticorum Friburgensium apertos se insinuavit, praesertim vero cum aedis summae praeposito Petro Schneulino viro reverendo, et veteris doctrinae Catholicae retinensisimo summam familiaritatem contraxit, cum eoque in commune concilium posuit de societate Friburgum introducenda, per quam senatui populoque Friburgensi, qua de religione, qua caeteris optime consuleretur. Ac tum deinde cum civili Magistratu, eoque res deducta, ut conflagrati cuiusdam Coenobii, adeoque prope deserti area fundusque cum anno censu sociis in victum et cultum assignaretur. Ad quam rem haud parum consiliis et opera sua contulerunt primores civitatis, viri illustres Joannes Heidius, duumvir seu praetor, Guilielmus Krummestallius, Petrus Quentius, a medendi arte clarus, Christophorus Reissius. Hi omnes, ut est in monumentis Friburgensis collegii, sociorum res curandas Bonhomio legato commiserunt, qui apud Greg. XIII. rem confecit, et Canisium anno MDLXXX. secum Friburgum deduxit.

Transeundi erant Bernatum fines et civitas foeda Zwinglii et Calvini lue inquinata, cum expiator itineris et ipsidiator daemon facile conjiceret,

non e re sua fore illam Episcopi et Canisii profectionem, parum absfuit, quin ultimo viatores exitio involve-ret; injectis enim a turba manibus, connivente Se-natu, populo mox ludibrio fuere, cum eodem die effusi ad spectaculum latronis rota prostringendi, pars nivium globos in eos jacularentur, pars rapa-rum moles intorquerent, pars ocreas caeno infarci-rent; quas illi indignitates pari tum constantia ani-mi, tum patientia pertulere; Bonhomius tamen anti-stes amplissimus, Consules et Senatum oratione prudenti et modesta ita perculit, uti mox illos facti poeniteret. Nec impune tulit Albertus Stahel, sordidissimus cerdo, improbum caput, et auctor concitatae turbae, qui ingressis in urbem peregrini-s, seditionem movere coepit, et palam vocisera-ri, hosce potius, quam latronem illum, qui tum palam ad supplicium raptabatur, cruce dignos, et mox egredientis Episcopi mulam cauda prensam evertere, vehentemque excutere, ne quicquam conatus, vertente anno ipse foedissimus homo, reus turpissimi incestus, capitali suppicio macta-tus, caelesti vindicta sacrilegum caput, ut solet, perseguente interiit. Bonhomius, ubi cum Canisio Friburgum attigit, cum senatu Bernatum per lite-ras de jure gentium, quo legati etiam apud paga-nos et hostes defenduntur, expostulavit, qui sè purgare, quod paria apud alios populos exspectare poterat, non omisit.

Subjiciam hoc loco, quid reverendus et doc-trina juxta ac sacra praefectura vir clarus, Sebas-

CXXVI D E V I T A P. C A N I S I I

tianus Veronius Friburgi ad S. Nicolai praepositus de adventu Canisii, quo reliquis postea annis familiarissime est usus, annotarit: *Cum, inquit, civitati Canisium sisteret Episcopus, En, ait inter caetera, habetis Friburgenses gemmam, in theca serica, virum in bombice servandum.* Quae porro fuerit civitatis gratulatio, quis amor in Canisium, lacrymae loquantur, quae eo mortuo ci- vium oculos irrorarunt. Nec vero Petrus, tametsi affecta aetas praeteritis laboribus finem suadebat, sibi quiescendum putavit. *Concionatus est, donec tandem aetatis gravitate oppressus, non tam quietit, quam laboribus omnino exhaustus, laborum reliquiis, id est, morborum tolerantia patienter est exercitatus, ut adeo sciret collegium Friburgense sui institutorem per omnia fuisse probatum, ut omnes Deo lucri faceret.* Haec Veronius.

C O L L E G I U M Friburgense inchoat.

C a p u t VIII.

Vix Canisius Friburgum ingressus erat, cum mox in assignatam sibi D. Nicolai primariam Cathedram progressus, *nunquam enim virtus est otiosa, sex ipsos annos Senatum populumque Friburgensem ad caelestis vitae spem, morum disciplinam, et*

LIBER II. CAPUT VIII. CXXVII

religionem constanti animo profitendam instituit. Tum deinde morbo correptus, qui mentem illi prope eripuit, a dicendo abstinuit. Veronius valetudinis causam in senectam aetatem, vitae severioris disciplinam, jejunationes et curas ex obstrepentium quorundam Sociis malevolentia natas confert. Sed post triennium receptis viribus ad institutum rediit, populumque erudire pro concione perseveravit. Civis ut viri innocentiam, morum suavitatem, eruditio[n]is excellentiam, cum pari modestia et prudenteria conjunctam perspexere, de tota societate ex uno velut indice existimarunt, et magnopere sociorum operam sibi praesentem exoptarunt impetraruntque. Designata post in domicilium sede percommoda, et ab opificum strepitu remota, in loco urbis editissimo fundamenta Collegii Canisius ipse applaudente cive feliciter jecit, quae paullatim ad justam altitudinem (quamvis saepe opus adversariis Societatis interpellantibus surrexere; demumque anno MDXCVI. in perfectum Collegium Sociis immigrantibus, Canisius frequenti populo primam in sacello tumultuarie ad Musei aditum excitato concionem habuit, quae simul illi ultima fuit, anno, antequam de statione vitae decederet, dumtaxat uno. Lemma concionis erat institutae Societatis ratio, vivendi modus finisque, studia docendae juventutis, erudiendi pro concione populi, ejusdemque per confessionem expandi, sublevandi in valetudine, firmandi in morte, solandi in aegrimoniis, reducendi ab haereseos erroribus in viam, aliaque hoc

CXXVIII . DE VITA P. CANISII

genus plura. Fecit postea gradum ad Magistratus, quo consilio ad excitandam tam nobilem, amplam et sumptuosam molem aedificii fuerint impulsi; promissi demum conatus nostri ad universam Republicae et singulorum salutem procurandam. Secundum rem divinam (in qua praeter ordinem Ecclesiasticum, Vicarium et Praepositum; Duumviri, aliique viri principes civitatis interfuerunt (itum ad religiosam mensam, exceptique iidem pro copia inopiae nostrae liberaliter, quodque defuit in epuli splendore, supplerunt tres oratores, qui aures passere convivarum grata beneficiorum in nos commemoratione, aliisque rebus exponendis, quae ad rem praesentem faciebant, conati sunt. Certe gratum id fuisse officium auditoribus declaravit praetorum alter, quando copiose respondit ipse, promissa etiam ampliore cura tuendae et ornanda Societatis. Quanta porro civitatis in Canisium pietas ac studium fuerit, vix dici credive potest. Illa in primis: nunquam ipsos voluisse se illius praesentia privari, eo potissimum consilio, quod cum nullum in sua civitate viri sancti corpus haberent, hunc, quem viventem tanta inter ipsos tam admiranda sanctitate fulgentem viderent, permittere nollent alia in civitate, aut apud alios depositi sui monumentum relinquare, ut post ejus mortem, quot essent in civitate homines, tot haberent illustres sanctitatis primum spectatores, postremo etiam testes oculatos. Quid dicam quanto illum studio dicentem audierint? imo et videre desiderarint? Quam primum cog-

nitum est, Canisium in concionem proditurum, quamvis senem et viribus, et voce, et lateribus defecum, ingentes omnium ordinum concursus siebant, non ad eum audiendum tantum (quamvis extremis annis peraegre, praesertim a paulo remotioribus vox debilior acciperetur) sed ad caelestem illam faciem senio et religione venerabilem contemplandam, tota Germania jam olim et notam et spectatam, cuius solo aspectu mira quadam dulcedine delectari, sed nunquam satiari poterant.

EXTREMUS VITAE ACTUS.

Caput IX.

Multum debemus diligentiae et sapientiae Veronii, paullo ante laudati, qui non solum dicta factaque sub extremam ejus aetatem prudenter observavit, sed et in literas misit. Ex quibus potissimum, quod deinceps dictari sumus, tanquam praesentis, oculati et jurati testis tabulis hauriemus. Quamquam et alii permulti hodie vivunt, qui narrationem meam veram sinceramque arbitrari poterunt; neque enim adeo multi a morte Canisii fluxere anni, quando hic sextus decimus agitur, cum haec litteris consignavi. Debilitato corpore et robore maximis laboribus, cum ipsis annis exhausto, vigor animi non solum hebetatus non est, sed ita recens, praesensque, ut quo magis aetas ingravescere, hoc

magis ille juvenescere et reflorescere videretur. Quid enim hoc ultimo vitae decemio non elucubravit? quando inter haec assiduo precandi studio deditus, ante meridiem horas omnino quaternas, ternas secundum prandium, partim rerum divinarum contemplationi, partim legendis Psalmis tribuebat. Augustam ex Helvetiis tertio et octagesimo millesimi quingentesimi ad conventum Sociorum evocatus venit, et gaudio non Sociorum tantum, sed familiarium omnium, illustris praesertim matronae Sibyllae Fuggerae incredibili gaudio, et veneratione exceptus est. Ubi et Socios gravissima adhortatione domi (quam ego tum tiro Societatis audiui) ut ad studium meditandi excitaret, commonefecit, vehementerque cohortando asseveravit, nos ad ultimum Christi tribunal causam dicturos de hora rebus divinis contemplandis assignata, si illam vel otiose et segniter transigeremus, vel neglectam omnino praeteriremus. Idem, ut cum Canisio Friburgum revertamur, quidquid a cultu numinis reliqui temporis habuit, id omne fere in sacrarum literarum cognitionem, librorumque componendorum labore studiosissime contulit, uti tam prodesset absens posteritati senex, quam juvenis olim profuisset praesens. Revocavit deletos prope ex hominum memoria sanctorum ac tutelarium Helvetiae praesidum res gestas: sancti, inquam, Fridolini Claronensium et Seckinganorum apud superos advocati; S. Beati, qui primus ad Helvetios legem Christianam attulit, quem prae ceteris veneratur

LIBER II. CAPUT IX. CXXXI

Lucernensis Respublica, cum iis qui ad Arulam flumen colunt; S. Ursi inter purpuratos caeli proceres illustris, cuius patrocinio Solodorenses gloriantur; S. Mauritii cum fortissima legione sua apud Valesios potissimum venerandi. Meditatus est, et super Evangelii Notas et Conciones, et precationum quotidianarum Enchiridion. Nec oblitus est reginarum, quae Ferdinando Imperatore natae ex prima Canisii institutione Halae ad Oennum sanctissimam vitam degebant; Paraeneticum patria lingua conscripsit, quo totius vitae Christianae perfectionem complexus est. Eodem tempore varias Epistolas in omnem Germaniam, partim ad amicos et domesticos, partim ad illustres viros et matronas, quibus vel ad salutis aeternae praemium consequendum preecepta dedit, vel in fortunae adversae statu deprehensos ad animi aequitatem prexit, vel ultimis morborum cruciatibus afflictos consolatus est, cuius rei testes hodie literae complures ad Gregorium Roseffium, usque ad ultimum vitae spatium exaratae leguntur. Testes ad Octavianum Fuggerum, II. Virum urbi praefectum. Testes etiam ad utrumque Marcum Velserum, seniorem inquam, et religiosa potius quam civili vita perfundum, et alterum aetate minorem, dignitate, eruditione et civili magistratu illustriorem, qui hodie Duumvir rempublicam Augustanam cum suo Collega Jo. Jacobo Remboldo administrat, quem noster frequentibus literis ad scribendum, et sanctos viros olimque Augustae florentes e tenebris eruehi-

* *

CXXXII De VITA P. CANISII

dos pro honore et tutela patriae cohortatus est;
unas duntaxat fidei causa subdam.

PAX JESU CHRISTI nobis aeterna, magnifice Domine Consul.

*P*rudenter factum arbitror, quod sit visum Augustano Senatui, ut ad consularem dignitatem diligenteris, eamque tibi et huic inclitae Reipublicae salutarem fore confido. De literis tuis ad me humaniter scriptis gratias ago, quibus et munus egregium adjunxit, vitam novam viri sanctissimi Udalrici, eamque typis excusam eleganter Augustae, ubi antea nullus vel exiguus erat usus chalcographiae. Ea res auget nobis fiduciam, fore ut Catholicismus paulatim istic efflorescat, Deo Opt. Max. auxiliante. Nec dubito fructum ex hac historia proditurum, quae non Augusta nos modo, sed exteros etiam variis de rebus utiliter moneat ac instruat. Suo palato serviant homines delicati; tuum ego judicium probo, quod veterem vitae hujus editionem bona fide servaris, nimirum ut venerandae antiquitati suus locus honorosque constaret, ac vera potius, quam diserta in lucem prodirent. Atque utinam plures id genus historiae de sanctis et antiquis Germaniae nostrae pastoribus ac Episcopis evulgarentur. Optamus Antwerpiae typis excudi, quod promissum fuit opus de divis Belgicis, multoque magis desideramus absolvi non modo sextum tomum, sed integrum

LIBER II. CAPUT IX. CXXXIII

quoque opus C. Baronii venerandi senis, quem divina bonitas nobis et Ecclesiae diu sospitem conservare dignetur. Quum ad illum Romanum scripseris, reverenter ex me salutetur, quae so. In illo et per illum perficiat Christus, quod egregie coepit ad communem aedificationem Ecclesiae suae. Verum auguror, fore, ut posterior Annalium pars tanto illi plus negotii adferat, quanto frequentius tractandae fuerint controversiae non leves, quas petulanter satis injiciunt adversarii pro suis Caesaribus pugnantes mordicus, et ad Pontificum invidiam cuncta detorquentes.

Rogo iterum, ut magnificum Dn. Joannem Velserum, et D. Marcum, aliosque vestrae familiæ patricios, amanter ex me salutare digneris. Amavi et amabo in illis praeclaram Catholicae fidei constantiam: agnosco simul veterem illorum erga me benevolentiam et humanitatem, quae gratam et jucundam memoriam illorum refricat mihi, simulque ad Deum pro iis invocandum calcar addit. Pergant, obsecro, suae vocationi intimore divino satisfacere, suaeque patriae hominibus opitulari, tum de Augustanis hoc difficulti tempore, quo Deus iratus peccata nostra castigat, bene mereri contendant. In Christo Jesu bene vale, magnifice Domine cum tota familia tua; et me senem tibi tuisque commendatum habe semper. Friburgi Helvetiorum 13. Junii anno salutis nostræ 1595.

Fuit hic Jo-
annes Velse-
rus II. vir,
nostræ Ante-
nis pater.

CXXXIV De VITA P. CANISII

*Praeterieram fere sanctum virum, et perpetua memoria dignum, licet saeculo nostro incognitum, vereque Catholicum confessorem Gualdfardum, cuius praeclararum effigiem abs te missam libenter accepi. Dignus est sane, qui reliquis Ecclesiae Augustanae patronis adjungatur, et quotannis die certo in Ecclesia celebretur; potissimum vero ab Augustanis Catholicis in pretio habeatur. Deo gratia, quod hunc nobilem Christi militem velut e tenebris in lucem protrudis, tuamque patriam hoc illustri civi proposito, spectabiliorem efficis. Magnum sane praesidium senectutis in literarum meditatione, quae cum illo consueverant, expertus est Canisius, uti fere praeclareque dictum sit, a sapiente: *Studia senibus pro viatico esse.* Defunctus enim Canisius iis laboribus, qui robur et latera desiderant, gratissimum in voluminum sacrorum tractatione quietis portum invenit. Ita ritu priscorum fere anachoretarum, extremam aetatis partem in piorum votorum religione et scriptorum evolutione consumpsit, ut a precando fessum lectio reficeret, et lectione fatigatum precatio grata vicissitudine recrearet.*

MORS CANISII.

Caput X.

Flectebat sensim Canisius aetatis decursu vitae metam, annisque juxta ac laboribus fessus, senecta jam aetate paullatim caelum spectabat, peracta jam sua fortuna felix; poterat enim cum D. Paulo vere exclamare: *Bonum certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi; de reliquo reposita est mihi corona justitiae, quam reddet mihi in illa die justus judex.* Cupiebat ergo dissolvi, et esse cum Christo, pro quo tot labores, annos amplius sex et septuaginta exhauserat. Valetudo ejus praeteritis annis constans et firma, tum primum tentari gravius coepit, cum septimum supra sexagesimum annum ingredetur, quo tempore se conzionandi munere abdicavit, simulque tam periculoso morbo corruptus est, ut laeso cerebro, multis e potestate mentis exiisse crederetur. Collegit tamen sese, et ad usitata studiorum et precum officia mox revertit. Sed morbo reciprocante identidem in lectulum rejectus est, nec ita revaluit, ut pristinum corporis vigorem recuperaret. Jam scipione niti, jam incurvus incedere, ac terram spectare, animo vero ad caeli templa toto pectore adspirare.

CXXXVI D^a VITA P. CANISI⁸

Sane si vires corporis et constitutionem naturae attenderes, multorum judicio aevum in longe majus spatium propagaturus videbatur. Sed vigiliarum excubiis emaciatus, mensae tenuitate exhaustus, peregrinationum et itinerum molestiis fractus, et quod caput est, cruce illa, quam sensibus jam pridem defixerat, mactatus, ut *granum frumenti in terram cadens* fructum multesimum afferret, non potuit ad naturae metas, quas illa fortasse longiore intervallo positura fuerat, penetrare, compendio nempe viae brevioris ad caelum per sui victoriam reperto. Primum omnium anno Christi MDXCVIL quo vitae excessit Canisius, pedes, quibus tot terrarum spatia haud paucis annis emensus erat, fungi officium sensim recusabant, ut ipse in literis ad Gregorium Rosefium eodem anno tremente jam dextra scriptis narrat: *En*, inquit, *rudis charta senili manui prope respondet; ignoscat, quaeso, caritas tua imperitiae et incivilitati meae.* *Labores quadragesimales, uti confido, feliciter consecisti, et ad Paschalem quietem cunctis gratam emersti, in qua cupio te recte valere: Sensi ego et sentio, pedes meos officium suum non facere, ut aliquando sit difficile sacrificare, fortassis non dispar imbecillitas Ingolstadii quoque prosternit fratrem atque rectorem.* Benedictus fons ille bonorum, per quem augentur senibus torpor, fastidium, oblivio, injuria, molestia, et reliqua id genus incomoda, quae nos in fragili tabernaculo habita-re, et ad meliorem vitam tendere hortantur. *Age*

Liber II. Caput X. CXXXVII

pater, communes illi agamus gratias, in cuius manu sortes nostras versantur, et cuius opera flor- rentem Augustam tot jam annis experimur. Vidi- mus Trucksessios, Fuggeros, Rellingeros, Wel- seros, aliosque patenos insignes et amicos, quorum beneficentiae multa debemus. Praeclaris horum vestigiis imitandis insistamus, ut de tanta Repub- lica bene mereamur, ad quam sublevandam mi- rabiliter sumus cooptati. Tam commode habitatis, faventes ac laeti auditores discipulique suppetunt, augetur et piorum numerus ad nomen Domini in- vero Ecclesiae spiritu collaudandum. Igitur sin- gularem Dei gratiam agnoscamus, quo duce inter impios laeti convivimus, pueros et senes institui- mus, Ecclesiae sacramenta dispensamus, libros tali emporio dignos conscribimus, clerum ac po- pulum de pietatis officio admonemus, ac demum hanc Vindelicorum Augustam Deo summo magis magisque lucrifacimus. Vestri collegii sacerdotes ac fratres, quorum cara est mihi memoria, opti- me valeant cum patronis et amicis universis. Tuam salutem cura diligenter, nullum ut locum tribuas tristi pusillanimitati, meique memoriam tuis preci- bus interponere non graveris, oro. Friburgi Hel- veticorum 20. April. 1597. In eandem fere senten- tiā ad collegii Augustani praesidem Georgium Schre- telium eod. anno pridie Cal. Octobres literas dedit.

Idem queritur in Epistola ad Theodoricum Ca- nisium non toto mense ante mortem data. Pedes ergo, quarto ante supremum ejus diem mense, suf-

CXXXVIII De Vita P. Canisii

fusa intereute unda, intumescere coeperunt, qui et sensim reliquum corpus in eandem labem traxere; stomachus aversionibus laborare, et crebros ciere ructus, ut etiam fauces exulceraret. Crebris tamen sedebat per diem, quam lecto decumbebat, quo maxime urebatur, nec morbi genus sine gravi labore lectum admittebat, quod in hydrope non ignotum, quando humoris copia jacentis cor petit, et meatus pulmonum liberos intercludit. Viserat ad illum paulo ante Joannes Comes Turrianus, Episcopus Viglianus, quicum multa familiariter tractarat, a cuius digressu mox fatali aegritudine contactus, et sacras ex ritu Ecclesiae preces recitare prohibitus, quod unum aegro relinquebatur, animi caelesti contemplatione pascebat, seseque numinis curae totum permittebat, cum subinde dictaret, magnas se Deo gratias debere, quod extremos vitae dies more majorum et Sanctorum Patrum exemplo, non sine magno corporis cruciatu transigeret, singulis mortalium aeterna lege praescriptum, quibus initii vitam ordiantur, qua sorte spatiu aevi decurrant, quo denique lethi genere ad metam perveniant. Triente anni in hoc morborum conflictu jactatus, cum, qui medicinam illi faceret, desideraretur (quod anno superiore Petrus Quintius disciplinae medendi in paucis gnarus, et Canisii studiosissimus fatis concessisset) nihil, inquit, opus silicernio medicamentis; ad plures eo. Pridie ergo ejus diei, qui S. Thomae solennis est, Martino Lycio Collegii Moderatori animadvertenti

LIBER II. CAPUT X. CXXXIX

Canisium collapsis viribus etiam linguae usu ex distillationibus prope destitutum (quod aegre loquentis vox aegrius a circumstantibus acciperetur) admonenti de animo ad extremam mortis luctam confirmando videri ultimum illi vitae discriminem immovere, promptus annuit; imo ultiro petiit; et postridie, qui Dominicus erat caelesti Synaxeos epulo pastus jacuit supinus in rerum divinarum meditatione usque ad meridiem assidue defixus. An caelesti aliquo Virginis ac Matris Dei, (cujus laudes ingenti volumine celebrarat) viso exhilaratus, incertum; oculis certe in eam gratulantibus intentus, renidente vultu, coepit illam Angeli verbis salutare, et coronam legere. Intervenientem postea virum clarum et Canisio familiarissimum Joannem Wildum hodie Praetorem, seu Duumvirum et secundum hunc, Sebastianum etiam Veronium propter lectum assistentem, preces ad Deum pro se vivo mortuoque fundendas poposcit, nec verbum amplius adiecit, sed ex libello precationum usu diurno prope attrito, vota ad Deum ultima admodum attentus prae se misit, inter quae cum et manus fluenter, et sensus omnis extingui videretur, rogatus, an sacro oleo, quod supremum depositis est praesidium, vellet injungi? nutu affirmavit. Sodalibus ergo in decubentis conclave coactis, lectumque certatim ambientibus, inter vota precesque Patrum, duorumque e S. Franeisci Sodalitate Cappucinorum, et Christophori Reiffii viri Senatorii, Antonii Montenachii Archigrammatei, e fesso victoque labori-

bus ac morbis corpore, spiritum velut e vinculis expeditum auctori vitae, ante quartam pomeridianam commendavit, ipso die S. Thomae anno partae salutis **MDXCVII.**, cum vixisset annos **LXXVI.** menses **VII.** dies **XIII.** Postridie funus in aedicula Collegii expositum, totam fere urbem ad spectaculum adduxit, quae velut communem gentis et singularem civitatis patronum, ac parentem deploravit.

Ad solem inde occasum, delatum ex domestico sacello in principem urbis aedem S. Nicolai, post funebrem laudationem a Sebastiano Veronio summi templi Praefecto frequentissima concione dictam, octava hora sub atram noctem sidus illud Germaniae et illustre totius Societatis jubar, tumulo ad summi altaris primum gradum, ubi Sacerdos littaturus consistit, quando sacrum inchoat, medio choro illatum, monumento ad latus a Joanne Wildio viro illustri hodie Praetore condito, et hac Epigraphe a Veronio inscripto etc.

D. O. M.

VENERANDUS IN CHRISTO PATER
PETRUS CANISIUS THEOLOGUS
NOVIOMAGI NATUS
SOCIETATEM JESU
TERTIO A CONFIRMATIONE ILLIUS ANNO
INGRESSUS
AC SACERDOTIO INSIGNITUS
OB MAGNI SIMUL ET PLACIDI ANIMI
PRAESTANTIAM

A COLONIensi ECCLESIA AD CAROLUM V. IMP.

AB OTHONE CARDINALI AUGUSTANO

AD S. CONCILium TRIDENT.

A CAROLO V. IMPERAT. VORMATIAM

CONTRA MELANCTHONEM HAERETICUM:

A PIO IV. PON. MAX. AD PRINCIPES GERMANIAE

IN FIDE CONFIRMANDOS

MISSUS.

POSTQUAM ROMAE IN SICILIAE ET GERMANIAE

ACADEMIIS DOCUISSET

DIU APUD FERDINANDUM IMP.

ET PASSIM SUMMA CUM LAUDE

VERBUM DEI PRAEDICASSET

PRIMUS PROVINCIALIS SOC. EJUSD. IN GERMANIA,

AB IPSO SOC. AUCTORE P. IGNATIO

DATUS FUISSET

SCRIPTISQUE FIDEM CATHOLICAM

EGREGIE ILLUSTRASSET

AUSPICIS REVERENDI D. JOANNIS FRANCISCI

EPISCOPI VERCELLensis NUNCII APOSTOLICI

FRIBURGUM SEXAGENARIUS VENIT,

COLLEGII SOCIETATIS FUNDAMENTA JECIT.

MULTA PRAECLARA DOCUMENTA DEDIT.

ET QUASI QUIDAM FRIBURGENSium PATRONUS,

ECCLESIAE PER HELVETIAM PATRIARCHA

RELIGIONIS CATHOLICAE SUI TEMPORIS COLUMNA,

TOTO CHRISTIANO ORBE NOTISSIMUS

FIDE PRUDENTIA INDEFESSO SCRIBENDI LABORE

ABSTINENTIA PERENNI GRAVITATE

ANIMI PURITATE,

FLAGRANTISSIMO DEI AMORE

MULTAQUE SANCTITATE CLARISSIMUS

MIGRAVIT AD CHRISTUM

FESTO S. THOMAE APOSTOLI.

M. D. XCVII. ANNO AETATIS LXXVII.

CXLII DR. VITA P. CANISII.

Caeterum corpori humi condito imminet candidum marmor, quod germani fratres quatuor, viri nobiles amoris et cultus adversus Canisium et Societatem argumentum cum hoc Epithaphio fieri curarunt:

**MONUMENTUM
VENERANDI PATRIS
NOSTRI
PETRI CANISII
SOC. JESU
THEOLOGI.
NN. NIC. ROCH. GEORG. PET.
FRATRES A DIESBACH
POSS. M. D. XC. VII.**

FORMA CORPORIS ET FIGURA.

C a p u t XI.

Quamvis in fronte libri ex descripta imagine formam Canisii expresserimus, juvat tamen eandem hic calamo quasi suis depictam coloribus illustrare. Statura fuit ex mediocri magis ad proceram accedente, vultu semper ad modestam et religiosam gravitatem composito, acie oculorum acri, et infinita lectione nunquam hebetata; quamvis laevus nota maculosus esset, fronte porrecta et oblonga, coma quam alebat, nigricante, et canis etiam in ultima senecta admodum raris aspersa. Sermone

ntebatur leni, lentoque et benigno, vehementi tam
men et acri in delinquentes. Habitus gestusque
corporis optime respondebat religiosae et promis-
sae vesti. Memoria unico doctrinae thesauro viguit
adeo felici et fideli, ut non facile eam vel auctorum
copia obrueret, vel rerum cognitarum lectarumque
varietas confunderet. Cum primis mensibus ab
adventu Sebastiani Veronii victu tectoque uteretur,
rogatus ab eodem locum e D. Basilio, quem Vero-
nius meminerat, nec investigando reprendere pote-
rat, illico citra ullum aliud memoriae adminiculum
indigetavit, libro simul et capite, quo de re quae-
sita agebatur, expresso. Mirari possis et gratulari
hanc illi felicitatem, cum inter tot negotiorum tam
diversorum caussas illa non est labefactata, quando
simul provinciam Sociorum procuravit, simul pro
suggestu populo legem Christi explicavit, simul tot
et tam magna volumina condidit. Nempe munera
caelestium et divinorum auctor Deus, pro tanta
sapiencia, qua pectus ejus inundarat, etiam ampli-
um illi pro tanto thesauro receptaculum assigna-
vit, ex quo velut ex perenni fonte hauriret, quod
diceret, scriberet, cogitaret, actitaret.

De Vita
R. P. PETRI CANISIL
LIBER TERTIUS.

Caput I.

PIETAS ET RELIGIO CANISIL.

Uti plerique veterum herouni futurae vel fortitudinis vel claritatis in ipsa propre infantia, aut certe pueritia prodidere indicia; quemadmodum de Alessandro, Scipione, Hannibale, Julio, Augusto (ne de Hercule, Achille, Cyro, quae fabulosa videri possunt, memorem) narrant scriptores; ita viri sancti, in tenera jam tum aetate futurae olim santictoniae et religionis argumenta praebuere, e quibus sapientes conjicere poterant, ad quod vitae genus, quamque virtutis, vel eruditionis, vel eloquentiae laudem quisque esset adspiraturus. Ita ludicra S. Anastasii pueri verterunt in seria: Ita S. Edmundi Archiepiscopi, S. Vincentii, Bernardini, aliorumque initia pietatis, futurae claritatis indicia cognovimus, cum ipsi adolescentuli puer-

rum coetus cogerent, et velut jam tum Ecclesiastæ sedilia altiora tanquam suggestum concenderent, ac de rebus divinis ad eosdem verba facerent. Ita Canisius puer in aedibus paternis aequalibus suis e sede veluti pro concione vivendi praecepta dedit, quae primus ipse studiose observavit. Nam et florem corporis illibatum Deo admodum juvenis consecravit, et in omnem vitam custodivit, ne vel minima labia impuritatis aspergeretur. *Maturus eram, inquit ipse, puer, cum in templo Noviomagensi, quod B. Stephano protomartyri sacrum est, aliquando precarer, et tuum sacrosanctum corpus, Domine, prope summum altare supplex adorarem: oblivisci non possum gratiae, quam tu puero tribuisti mihi.* Nam anxie quidem et non sine lacrymis, ut opinor, te invocabam, et desiderium meum aperiebam praevidens jam tum, nescio quomodo, et mundi vanitates, insaniasque falsas, et vitae salutisque meae per multa pericula, et objectos undique laqueos venantium, ut hinc pauci effugerè possint. *Igitur ut periclitanti adesses, orabam, illudque dicere videbar: Vias tuas Domine demonstra mihi, et semitas tuas edoce me,* quia tu es Deus salvator mens. *Ac postea, cum apud aureos Martyres Coloniae degerem, sensi hoc votum in me saepius renovari, ut peterem anxious gratia tua duce certam mihi que salutiferum vitae genus demonstrari.* Credo certe hunc spiritum timoris, piaeque sollicitudinis tu peperisti, tu conservasti, *Domine, ut aetas lubrica, et ultro*

lasciviens timorem paedagogum atque custodem haberet, et ego ad vias pravas minus dilaberer. Configebas enim timore tuo carnes meas, ut a iudiciis tuis inciperem formidare. *Atque in hac ipsa aetate sum expertus, quod haud sine angelo tuo custode meo factum arbitror, ut rerum sacrarum imaginibus, ac templorum caeremoniis subinde delectarer.* Igitur sacrificantibus aliis, libenter inserviebam. Imo sacerdotis personam mihi sumebam puer, et illius aemulabar officium cantando, sacrificando, precando. *Exprimebam, ut poteram, coram aequalibus ea munia, quae sacris operantis sunt propria.* Videantur haec studia prorsus puerilia, sed in quibus aliquando tamen apparet futura mentis indoles et mirabilis providentiae tuae ratio a sapientibus cernitur atque comprobatur. Haec ipse de se puer Canisius senex in libro confessionum, quem e Landsbergensi domo, cui MDLXVIII. illum dedicavit, accepi. Anconae cum Augustano Episcopo Romam petente, moratus, inter vota novo lumine mentis illustratus in sui cognitione et contemplatione mirifice profecit, eamque caelestem gratiam ipse magnopere praedicavit. Reperio in chartis ipsius manu scriptis legem ab ipsomet sibi dictam, ut ante sacrificium a studiorum quamvis caelestium et divinorum (nam profana multis annis ante extremum diem nec attigisse quidem videtur) occupacione abstineret; nec eadem postea ultra unam aut alteram horam continuaret: *Quarta pomeridiana penitus missa faceret, ut votis et Deo totum reliquum*

diei noctisque tempus, quod a quiete vacnum erat, impenderet. Septenas certe quotidie horas, ut ante monui, ad auctoris credo nostrae gentis, Ignatii exemplum, precando traduxit, quibus non pro se tantum Deo supplicabat, sed preces pro omni fere genere hominum ad Deum allegabat. Singillatim commendabat Christo nominis Christiani antistesites, provinciarum rectores, et quicunque in periculis et ultimo vitae discrimine versabantur. Denique titulos ac nomina causarum, quas apud Deum sollicitus et sanctus orator agebat, legimus supra quinquaginta annotata. Inter vota et supplications, magnam vim lacrymarum profundebat. Circa anniversarias sanctorum celebritates Friburgi aedem Principem S. Nicolai petebat, ubi in sacrario D. Joannis vespertinas laudes, tanto cum sensu animi persolvebat, uti pietate nonnunquam quasi sopitis sensibus a Deo absorberetur, quem ita nonnunquam deprehensum Sebastianus Veronius (a quo unice colebatur) excitavit, quando adeo difficuler ad se rediit, ac si gravi sopori veterno expurgiceretur. Denique solum illud tempus recte impensum putabat, quod precando transmisisset. Reprehendebat socordiam nostram, quod nutus divinos ac caelestes instinctus non observaremus, cum per eos a Deo assidue ad vitae sanctioris studium excitemur. Sanctorum lipsana maximo sensu pietatis colebat. Argentorati in aede summa per jejuniorum solemnia pro concione praecpta salutis auditoribus propinabat, quae multi avidis auribus bibebant. Secundum

K *

CXLVIII DE VITA P. CANISII.

ferias Paschales concilium Canonicorum haud spernenda abituro munera cum non modico auri numero obtulit, quae ille, uti procul ab omni cupiditate pecuniae aberat, ita procul habuit, omninoque repudiavit. Cumque demirati porro quaererent, quid expeteret? nam vacuum abire se nullo modo passuros. Tum ille ex sacris Divorum cineribus pinguis sibi gratissimum praeoptavit. Ductus in sarcinum jussus est, quidquid placeret, seligere. Mox S. Polycarpi, qui S. Joannis sectator, nobilissimo Martyrii triumpho illustris erat, digitum tulit, quem Monachii relictum Augustanum post collegium accepit. Interim Canisius Friburgi consenserat, et memor sui Polycarpi, articulum de digito reposcebat. Visum Othoni Eisenreichio Provinciae praefecto, totum illi et collegio Friburgensi, ad novam illic aedem cohonestandam transmittere, tutelam urbi et contubernio nostro praesidium. Quae res mirifice Canisium affecit, quod ipse datis ad praesidem collegii Augustani literis declaravit. Coloniae dum apud virgines Capitolinas (hoc a Capitolio cognomen habent) concionaretur, duo e soda-litate XI. millium capita dono accepta sibi Romam indeque in Siciliam transmitti curavit, quae Messanae cum ingenti totius civitatis concursu et festa celebritate in societatis aedem illata sunt. Ita observatum est, a sanctissimis quibusque viris semi-nisque, Ambrosio, Pulcheria, aliisque, Sanctorum exuvias magnopere quaesitas, repertas, cultasque. Erga candidatos quoque familiae nostrae, qui Lands-

perga Bojorum ad religiosae vitae disciplinam instituuntur, suam Canisius pietatem et religionem ostendit, cum sub initium ineuntis ejusque anni Xenii loco salutaria quaedam ad religiosam perfectionem praecepta ab usque Friburgo ad eos transmisit. Ex quibus unicum exempli causa subjiciam, ex quo de reliquis judicium fieri poterit. Cooptantur in societatis nostrae contubernium non adolescentes tantum mansuetioribus literis exculti, sed viri quoque rerum usu periti, et divinis ac humana sapientiae disciplinis eruditi, qui saepe ante paroeciarum curiones egere, aut omnibus Academiarum honoribus sunt perfuncti, quos longe difficilius est a civili prudentia et astutia, ad religiosam simplicitatem traducere, ut prompti ad omnia majorum imperia advolent, nec curiose in jussa et imperata inquirant. His ergo reliquisque omnibus documenti **MDXXCIX.** loco summum Christi parvuli studium obsequendi et sapientissimam simplicitatem imitandam proposuit. Cum enim ex religionis Catholicae capitibus illud minime postremum sit, Christum quamvis infantem, et nondum etiam ex virginis utero editum jam rationis potentem, et qua consilio, qua prudentia prae-pollentem sapientia mortalium omnium intelligentiam longe superasse, nihilominus tamen se pro puero gessisse, et a parentibus haberi tractarique voluisse, seseque totum ad aetatis decorum et captum infantiae pueritiaeque efformasse, uti vita sua priori omnibus religiosae vitae tironibus norma vivendi esset: quo candore animi, qua morum innocentia,

LIB. 2. CAP. VI. vitaeque simplicitate, et judicij quantumvis sublimis,
acris et perspicatis dissimulatione majorum imperiis
obsequendum esset. Quod ipse imprimis Canisius
non verbis tantum docuit, sed factis ipsis, non tiro,
sed veteranus et natu grandi atque sexaginta annis
major expressit, cum et hebdomatim suas ipse vi-
ces obiret, et ad modum tironum, nunc pulverem
scopis abstergeret, nunc pavimentum verreret, nunc
culinarias a patinis sordes ablueret, nunc alia pro
more domus curaret, tam simplici habitu et gestu
corporis, uti nihil in eo quaesitum, aut affectatum
deprehendi posset, cum vi animi polleret ingenti, et
maximis viris, de maximis rebus consilia roganti-
bus velut ex oraculo responsa ederet.

Rarum hoc etiam, quamvis non unicum in so-
cietate spectaculum, virum a principum, regum,
Caesarum auditorio, a pontificum legationibus, a
sociorum et provinciarum praefecturis ad pulverem
se abjicere, ut primus inter postremos, et postre-
mus inter primos ageret. Sribit ad me Joan. Ha-
sius, quem supra non semel testem certum laudavi,
se ante annos admodum quadraginta accepisse a Se-
verino bibliopego id aevi puero, Canisium adoles-
centem Coloniae. Musis operantem consueuisse in
mensa defuncti calvam juxtim collocare, uti semper
aspectu crani et de vitae praesentis fine, et initio
sequentis, ad quam mors duceret, admoneretur,
haud ignarus eam cogitationem plurimum valere ad
mentem a praesentibus avocandam, et ad caelestia
aeternaque convertendam, quod sapientis dictum

identidem revocabat: *Memorare novissima tua, et
in aeternum non peccabis.*

PAUPERUM ET PAUPERTATIS STUDIUM.

C a p u t II.

In copiosa, potenti et consulari familia Canisius natus, infimae tamen fortunae et sortis homunciones minime contempsit, aut neglexit, ut hodie superba juventus, miseros tanquam non homines rata, vix aspectu, nedum affatu dignatur. Canisius adhuc inter ephebos agens, Coloniae disciplinis liberalibus intentus, pecunias a parentibus pro cultu corporis liberaliter submissas, partim ad sublevandam egenitorum inopiam, partim in libros expendit, ipse modesto ornatu contentus, animum, neglecta cura corporis, studuit virtutibus excolere. Tertium post et vigesimum ingressus annum etiam voto paupertatem signavit, Deoque omne patrimonium suum et fortunas transcripsit. Nam Jacobo Patre, anno post virginis partum MDXLIII. mense ultimo ad superos profecto (sic enim Canisius a Deo certior factus est) Neomagum vocatus, cum sorore Wendelina de haereditate convenit, ut illi ultro primas offerret in bonis diligendis, ipse magnam partem

sortis suae in coetus religiosorum, aut stipem ro-gantes liberalissime tribuit, alteram navi impositam, secumque Coloniam deportatam omnem in pios usus convertit, sibi nihil omnino retinuit, satis opulen-tum se ratus, si animum supra opes haberet. Quod noverca Wendelina sorori cognominis, peraegre, uti supra explicatum est, tulit, graviterque cum illo et nostro Fabro expositulavit. Sed soror de fratre sollicita monuit, ut futuri providus, in usus necessarios, et casus ultimos, qui in vita varii possent et solerent incidere, aliquid opis humanae conderet, addiditque de suo se illi quotannis trigin-ta aureos adjecturam. Grata fuit Canisio pietas sororis, sed rejectis omnibus respondit: nihil sibi his opus esse; sua se ei credidisse, qui posside-ret omnia, et qui centuplo compensaret in praesenti, et deinceps vitam praestaret sempiternam; proinde se illius benevolentiae gratias meminisse; sibi abunde suppeditatum iri necessaria ab eo, cu-jus obsequio se mancipasset. Rediit in patriam biennio post, quam deinceps non vidit amplius, nisi post duos et viginti annos, cum a Pio IV. missus est Legatus ad principes imperii, quando Guilielmus Sicambrorum regulum salutavit. Ibi vero cum Neomagi inter sorores et sororios, reliquosque cog-natos (quorum centum et viginti superstites omnes proxima vel propinquitate vel affinitate Canisium contingebant) certaretur, qui Canisium prius do-mum suam ad lautas epulas deduceret, ipse tam officiosam litem suorum admodum eleganter et pie

composuit, hortatus singulos, ut, qui sibi gratum vellent adornare convivium, symbolas conferrent, simulque omnes ad publicum urbis valetudinarium deferrent, ibi per confessionem expiati prius ad caelestis agni mensam accumberent, deinde corpus curarent. Placuit haec **Canisii** pietas propinquis, magnumque ciborum et vini numerum in xenodochium deportarunt, sacram synaxin religiose sumserunt, ac demum sobrie pransi plura egentibus analecta reliquerunt, quam ipsi in epulo absumpserunt, rarum hodie, imo olim etiam exemplum. Eodem loci cum domum sororis omnes propinqui **Canisii** convenissent, praefatus de futuris bellorum tempestatibus et religionum dissidiis singulos ad constantiam in tuenda prisca religione vehementi oratione adhortatus, ita comovit, ut omnes stipulata manu pollicerentur, se ne latum quidem unguem a **Catholica** disciplina et doctrina discessuros. Nec fidem fefeller: centum quinquaginta hodie ex Jacobi patris **Canisii** stirpe numerantur, qui Romanam Ecclesiam magistrum religionis et veritatis agnoscunt coluntque. Argentoratum vocatus per cineralia de rebus divinis, cum populo frequente egit; secundum Paschales ferias accepta missione, summaque auri non parva oblata, nihil omnino admisit. Polycarpi duntaxat digito, quem omnibus thesauris gratiorem habuit, accepto, cum omnium admiratione et abstinentiae commendatione, recessit. Nuntius pontificis unico socio contentus, legationem ad principes, sine ullo fastu aut comitatus

ambitione obiit, auctoritatem a virtutis et eruditio-
nis laude mutuatus, quam plerique in officiis auli-
cis, numero comitum et urbanis elegantiis ponunt.
Nec diu nomen et munus retinuit. Nam cognita
Pii morte extemplo se dignitate abdicavit.

C U S T O D I A S U I.

C a p u t III.

Praecipiunt scriptores, qui ascetica tractarunt, ut religiosi viri, qui se Deo probare student, in per-
petuis quinque sensuum excubiis perseverent, quod hostis per illos veluti animi claustra portasque ir-
rumpere soleat, et ingentem intus stragem virtutum edere. Qua in cura ita pervigilavit Canisius, ut etiam in publicis itineribus, cum socii amoena camporum viridaria, elegantem florum varietatem, sil-
varum opacitates, bacearum ubertates demiraren-
tur, et Canisium ad tam laetum naturae, veris et aestatis spectaculum invitarent, ille tamen hanc oculis suis gratiam negaret, quod majoribus a Deo animi oblectamentis pasceretur, prae quibus omni-
bus illi mundi ornatus sordebat. Monebat suos, ca-
verent accuate sibi ab insidiatoris artibus, ne sen-
sim subduceret nobis, quod magno sudore colle-
gissemus; solere eum per cuniculos perrepere ad

mentem, ac primum oculos, et aures tentare, ut in varia spargantur, ac per illa cogitationes dissidentur; dein grassari ulterius, objicere varios auribus rumores, fabulasque; mox gulæ irritamenta, tum ventris ingluviem et alia sensuum blandimenta, quibus omnes paulatim nervos virtutis elidat, ac totum hominem crebris assultibus tentamentorum in exitium trahat. Canisius proinde pro suo vitae religiosae usu, et rerum divinarum cognitione, has daemonis petitiones elusit, cautissimeque declinavit, et aurium, oculorum, linguae, totiusque corporis sensum ita in potestate continuit, ut adsuetos habens fraenisque peritus aurigator equos; flagris corpus jam senio et laboribus fractum nihilo secius multabat, molestaque cilicii tunica trementes artus cruciabat, ita, ut vir extrema senecta a S. S. Brunonis coenobiarcha novam emendicaret, quam cum veteri sua permutaret. Cibi quoque tam modici erat, ut saepe intra octiduum non plus gustaret obsonii, quam unus aliquis uno solet capere prandio aut coena. Nec raro a prandio pridiano ad prandium postriduanum, jejonus perdurabat, nihil neque cibi, neque potionis admittendo. Merum non attigit, sed aquam vino potius, quam vinum aqua temperabat. Carne raro et ea minutim ad moreti formam concisa vescebatur; juris liquamen sorbillabat, olusculis et ξηροφαγίᾳ, seu aridis delectabatur. Cum stomachus jam aversionibus laboraret, saepius a ministro cubiculi fatigatus, ut significaret, quo cibi desiderio teneretur, aviculam tandem nominavit.

Prodiit in forum oeconomus, nullaque reperta tristis domum rediit; cum ecce ad vesperam aperta fenestra cubiculi avis quasi divinitus immissa, se nullo negotio capiendam, tantum non ultiro offert. Qua in caenam apposita, et parva et unica contentus, nihil praeterea gustavit, ille tamen laute se opipareque eo vespere epulatum affirmabat. Inter mensam ad singulas buccellas tacite vel Deum, vel Sanctum quempiam implorabat, ita mens prorsus alia, dum corpus cibo reficeretur, pertractabat, ut saepe acetum pro vino bibitus arriperet. Cum solennes jejuniorum dies agitarentur, etiam in ultimo morbo, biduo ante mortem a consuetudine reliquorum non recessisset, nisi imperio Rectoris allata gustasset. A familiaribus et civibus ad solennes epulas invitatus, nec a solenni suo desistebat, nec nisi temperatissime libabat potius dapes, quam edebat. Nec tetricus tamen ac tristis, nec contra solutus in risum laetitia gestiebat, religiosae modestiae et gravitatis ubique studiosissimus observator. Nec alias unquam de constantia vultus, et morum gravi suavitate quidquam remisit.

MIRACULA

Canisio vivo, mortuo patrata.

Caput IV.

Semper ex illustri capite sanctitatis emicant radii operum divinorum, quae modum naturae excedunt, indices ac testes animi innocentis, ac Deo, caeliti- busque grati, quos et nostro Canisio Numinis ma- jestas vivo mortuoque imposuit.

Primum de Canisio etiamnum puerò per reli- giosam matronam sive Reineram, sive Reinhardam seu denique Reinoldam; variant enim nomina, inter se tamen valde affinia, viduam Arnheimensem (abest autem Arnhemium Noviomago passuum mil- libus non amplius decem) nos docuit, qui vir esset futurus Canisius, cum vaticinaretur de Societate nostra ad Ecclesiae in pristinum splendorem restituenda salutem nascitura, in qua et Canisius esset suam operam locaturus; quo de prodigio ipse Ca- nisius haec ad Joannem Busaeum cognatum, et ipsum quoque suis ingenii monumentis notum, per- scripsit: *Benedictus Deus, cuius gratia mihi vi- dere licuit, sanctam viduam Arnheimii, qua mo- nente didici, de novo Sacerdotum ordine ad refor- mationem Ecclesiae instituendo, cui et ego adscri- bendus essem.*

Descripsit hanc viduam Joannes Busaeus lite- ris ad me datis. Erat, inquit, illa vidua cognata

CLVII D. VITA P. CANISII

ipsius, et ut puto sanctimonialis, de cuius sanctitate meo tempore apud Noviomagenses, qui tantum duobus milliaribus ab Arnheimensibus distant, opinio. Illam convenerat P. Canisius, antequam Societatem nosset. Illustriora de eadem Reinolda sive Reinharda ex literis P. Jo. Hasii inter Socios uti magnae auctoritatis, ita certae fidei accepi, qui ex sororis P. Canisii filia, illaque ex matre didicit; Reinhardam assidue domum Jacobi Canisii, qui Petri parens erat, intervenisse, toti familiae per familiarem, religiosissimam fuisse matronam, decem et octo annis nihil e macello, nihil e piscina in mensam intulisse; ad caelestem Christi mensam ter in hebdomade accubuisse. Quam ergo pia veraque faemina Reinharda, tam hoc non vanum de Canisio vaticinum fuit, cui virgo quoque Advatica seu Brabantina, teste ipso Petro Canisio, suffragata est. Fuit, inquit, et vere virgo pia et sapiens apud Brabantinos, quae divino spiritu erudita commonefecit praeter alia meam operam et scriptiōnem Ecclesiae suo tempore profuturam. Deum testor nihil a me fingi, sed veritatem ingenue affirmari, haec ipse Canisius: Nec minus est illustre, quod sequitur. Jacobus, Canisii pater, in gravem morbum, ex quo et decessit, inciderat, et Canisium ex se natum ac Coloniae studiis immersum saepius evocarat, ut extrema illi mandata ederet, et salvere ac valere postremum tuberet. Accurrit Noviomagum Canisius, ut aegro officia praestaret, quae poterant a filio desiderari,

An Reinolda
fuit vidua,
Reinharda
virgo? et
nomina con-
fusa.

Sed Canisio conclave Patris ingrediente, pater e vita subito filii aspectu prae gaudio exanimatus migrat. Nec id mirum videri cniquam debet, cum ex veteri memoria pluribus idem usu venisse cognoscamus. Sed Canisius morte Patris tam inexpectata vehementer perculsus, et multo magis de salute illius quam vita sollicitus, miris curarum fluctibus aestuabat, quod verebatur, ne parum bene expiatus ad tribunal Christi reus sisteretur. Nocitem illam in votis et lacrimis absumpsit, supplicesque Deo preces stravit, uti pacem veniamque patri impertiretur. Audiit pios filii gemitus pro patre, pater misericordiarum Deus, et Canisio aperuit, non patrem tantum, sed matrem etiam (Aegidia illa erat, prima Jacobi uxor) quae jam pridem decesserat, caelo receptam. Quo divino responso exhilaratus, quantas potuit mortal is, immortali Deo gratias egit, cum se novo Dei beneficio obstrictum grata memoria recognovisset, quod ego ex Diliganae Academiae Rectore Christophoro Grenzingo, ipse ex Theodorico Canisio, Canisii fratre, accepit. Nihil enim placet nisi testatissimum in hac tota narratione collocare. Et erat Canisii pater rerum divinarum studiosus adeo, ut moriturus etiam vestes, quas habebat splendidas, et veluti trabeas ad pedes promissas, in sacrum sacerdotum usum verti juberet, et suae toparchiae templis dedicari.

Franciscus Costerus a libris et religione notissimus, anno MDC. ad conventum Sociorum publicum inter alios Romam vocatus, in itinere expo-

suit, Cornelium Wischovium civem Lovaniensem, opera Canisii, non sine divino nutu, ad Societatem nostram adjunctum. Petrus Faber ille unus ex Sociorum decuria, cum Francisco Strada id temporis candidato Societatis, postea claro in paucis viro Lovanium petebat, cui literas Canisius ad Cornelium perferendas dedit, quibus illum in haec verba compellabat: *Corneli amice, habes hic virum optimum Petrum Fabrum, cuius religionem amplectere. Sic enim, quam cupis, animi salutem consequere. Sed cum Franciscus Strada porrectis Cornelio literis, extemplo recessisset, lecta Cornelius Canisii Epistola, requirebat tabellarium nec usquam reperto, aedem S. Dominici adit, ubi supplex ad sanctam iconem B. Virginis: Sancta, inquit, Optimi Maximi Dei genitrix, literas accepi, quibus mihi mandatur, ut cum quodam de rebus ad salutem meam spectantibus agam; nescio, ubi hominem offendam; index ergo est sancta Domina, et quaerenti, quos desidero, ostende. Accipit caelestem vocem Cornelius, et secundum coenobium jubetur dextrum viae latus ingredi, tertiaeque inde domus ad sinistram fores pulsare. Paruit ductrici Virgini Cornelius, et recta ad Petri Fabri domicilium delatus, per Franciscum Stradam ad Fabrum deducitur, a quo officiose exceptus, nostraequae vitae rationes edoctus, mox domo Sociis addicta, ipse dominum in Societate nostra sequutus est. Haec, inquit, est religio, quam longis votis desideravi, et laetus tandem impetravi. Absolvit*